D.M. 17 giugno 2016 (1).

Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione adottato ai sensi dell'articolo24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (2)

(1) Pubblicato nella Gazz. Uff. 27 luglio 2016, n. 174.

(2) Emanato dal Ministero della giustizia.

IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA
DI CONCERTO CON
IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il decreto del Ministro della giustizia 31 ottobre 2013, n. 143, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20
dicembre 2013, n. 298, recante determinazione dei corrispettivi a base di gara per gli affidamenti di
contratti di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 2, del
decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27;

Visto in particolare I'art. 24, comma 8, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo cui entro e non
oltre sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del richiamato decreto legislativo il Ministro della
giustizia, di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, approva, con proprio decreto, le
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni e delle attivita di progettazione;

Decreta:

Art. 1. Oggetto e finalita

1. Il presente decreto approva le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni
e delle attivita di progettazione e alle attivita di cui all'art. 31, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 recante «codice dei contratti pubblici».

2. Il corrispettivo e costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori di cui ai successivi articoli.

3. | corrispettivi di cui al comma 1 possono essere utilizzati dalle stazioni appaltanti, ove motivatamente
ritenuti adeguati, quale criterio o base di riferimento ai fini dell'individuazione dell'importo
dell'affidamento.



4. Le tabelle dei corrispettivi approvate con il presente decreto sono aggiornate entro tre mesi dall'entrata
in vigore del decreto con cui sono definiti i contenuti della progettazione di cui all'art. 23, comma 3, del
decreto legislativo n. 50 del 2016.

Art. 2. Parametri generali per la determinazione del compenso

1. Perla determinazione del compenso si applicano i seguenti parametri:

a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera;
b. parametro «G», relativo alla complessita della prestazione;

c. parametro «Q», relativo alla specificita della prestazione;

d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti I'opera.

Art. 3. Identificazione e determinazione dei parametri

1. Il parametro «V» definito quale costo delle singole categorie componenti I'opera, € individuato sulla
base del preventivo di progetto, o sulla base del consuntivo lordo nelle fasi di direzione esecutiva e collaudo
e, ove applicabili, sulla base dei criteri di cui alla tavola Z-1 allegata facente parte integrante del presente
decreto; per le prestazioni relative ad opere esistenti tale costo e corrispondente all'importo complessivo
delle opere, esistenti e nuove, oggetto della prestazione.

2. Il parametro «Gv, relativo alla complessita della prestazione, € individuato per ciascuna categoria e
destinazione funzionale sulla base dei criteri di cui alla tavola Z-1 allegata.

3. Il parametro «Q», relativo alla specificita della prestazione, € individuato per ciascuna categoria d'opera
nella tavola Z-2 allegata facente parte integrante del presente decreto.

4. |l parametro base «P», applicato al costo delle singole categorie componenti I'opera sulla base dei criteri
di cui alla Tavola Z-1 allegata, & dato dall'espressione:

P=0,03+10/V0,4

5. Per importi delle singole categorie componenti I'opera inferiori a euro 25.000,00 il parametro «P» non
puo superare il valore del parametro «P» corrispondente a tale importo.

Art. 4. Determinazione del compenso

1. Il compenso «CP», con riferimento ai parametri definiti dal precedente art. 3, &€ determinato dalla
sommatoria dei prodotti tra il costo delle singole categorie componenti I'opera «V», il parametro «G»
corrispondente al grado di complessita delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificita
della prestazione distinto in base alle singole categorie componenti I'opera e il parametro base «P»,
secondo |'espressione che segue:

CP=3(VxGxQxP)



Art. 5. Spese e oneri accessori

1. L'importo delle spese e degli oneri accessori & stabilito in maniera forfettaria; per opere di importo fino a
euro 1.000.000,00 & determinato in misura non superiore al 25 per cento del compenso; per opere di
importo pari o superiore a euro 25.000.000,00 e determinato in misura non superiore al 10 per cento del
compenso; per opere di importo intermedio in misura non superiore alla percentuale determinata per
interpolazione lineare.

Art. 6. Altre attivita

1. Per la determinazione del corrispettivo a base di gara per prestazioni complementari non ricomprese
nelle tavole allegate al presente decreto, si fa ricorso al criterio di analogia con le prestazioni comprese
nella tavole allegate.

2. Per determinare i corrispettivi a base di gara per altre prestazioni non determinabili ai sensi del comma
1, si tiene conto dell'impegno del professionista e dell'importanza della prestazione, nonché del tempo
impiegato, con riferimento ai seguenti valori:

a) professionista incaricato euro/ora (da 50,00 a 75,00);
b) aiuto iscritto euro/ora (da 37,00 a 50,00);

c) aiuto di concetto euro/ora (da 30,00 a 37,00).

Art. 7. Specificazione delle prestazioni
1. Le prestazioni si articolano nelle seguenti fasi, come specificate nella tavola Z-2 allegata:

a

~

pianificazione e programmazione;

b

~—

attivita propedeutiche alla progettazione;
c) progettazione;

d) direzione dell'esecuzione;

~—

verifiche e collaudi;

o

f) monitoraggi.
2. Le prestazioni attengono alle seguenti categorie di opere, come specificate nella tavola Z-1 allegata:

edilizia;

Q
—

b

~—

strutture;

c) impianti;



d) infrastrutture per la mobilita;

e) idraulica;

f) tecnologie della informazione e della comunicazione;

g) paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroalimentare, zootecnica ruralita, foreste;

h) territorio e urbanistica.

Art. 8. Classificazione delle prestazioni professionali

1. La classificazione delle prestazioni professionali relative ai servizi di cui al presente decreto ¢ stabilita
nella tavola Z-1 allegata, tenendo conto della categoria d'opera e del grado di complessita, fermo restando
che gradi di complessita maggiore qualificano anche per opere di complessita inferiore all'interno della
stessa categoria d'opera.

Art. 9. Entratain vigore

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Il presente decreto sara inviato agli organi di controllo per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.



ALLEGATO

Cultura, Vita S

bci'alé,_Spoﬁ},- ¥

fett : I5HrT
‘Eosiruttiva carrenie con corfediiecrict di base.:

(& agngola con cormedi tecnich di tipo
ianali‘con grganizz'a jone a corred

a 'resi,&én'ziaie' ;:ri\}aha e-#ubbj‘.c;é & tipé coretite con cost

codifizions nells Misdia di marcato & con tipologie standardizzat

“LAree ed:atirezzakure per lo sport all'aperio,

afinessi, di o complegso-iPalestre e piscing coperte

Bibficteca, Ginerna, Tealro; Finacateca, Ceiire Cullrale, .
‘cahigressiate; Auditorium, Museo; Galleria Tarte, Discoteca; Stidio
radioforiico o televiswo o g praduzions cinamatografica’s Ops

Girniteriall di tipo wenumentale; Menumenti.commem rativi, Palas)
Chiase ; : :




SORY - OV IR IR RSP S s Verde ed opere di arredo urbiar _'xmpmntateagraﬁdesernphcna L

i ’ ) L pemnenmah agli edifici ed alla viabiita, Campeggu e simil [
'ameml on elements acqunstah dal: mercato Grarcllm
e¢ spaz ;;ubbhcu all apeﬂa

A:redl Formwre, Aree esteme
pertmenzuah allesme

Stristtura o pardi di tﬁmure ingemente armai I soggette {S azioni sisthiche - rs;;arazmne 0
i reiaiwe Pomegga censma%ure e s%miture prownsmnal: i

Stritture, Opere frastruaurall e
'plmtuaii nonsoggettead azioni - - G R T
he, ai sensi delfe Notme [ T | | stutture o part di st
' 1 intétvénto locale:

. impxanu eleftrici in gsnefe, impiant di:illuminazione, iebatonic, &
| com o di edzﬁcle cestruzmm dumpaﬂaﬁza corrente smgoie apparecch ture per laborat

S INPIANTE Emp:anti e!ettricues;:ecaaha
B L gervizio delte costruzioni - .
: S:ngo[eapparecchlatufe per ' o - JE SRR C L aletteici | ere, irpiant manazmne,telefumcl df
: iaboratoneimplanti p:toia ) T R 2 &0 di edifici . st _' i cablaggtsuuﬁurah-zmpzantl mt'bi'aottlca-

! Per quanto riguarda gl impianti a servizio del manutatt edifizi efo industriali, il loro imparto va sommato a quello delle opere edili



lmp;aniz ‘industial —lmpgante

pslota ‘@ impiantidi depuraziohe .

compiessw «Discariche'con
temovaior!mtorl

Empxanti e Ia P
i_aboratct compiessi

18.06

b .

-Ifriptanti deila: Iritiustia chimica idrganica - Impianti
~ Jmpianti sideturgicl

{ Implanti perja 'réparaz:one edil trattamentﬂ

defla preparaziong s distillazione dei-combustibit -
Fhcing meccansche & laborator = Cantiert navalk= Fabbriché di oemento calce,
iche - Impianti per le indisstrie della fermentaziona; chirtico-z lirnentatie tintars_
tiamenitc dm nﬁuh implantr della mdusf ia’chimica organi

aili relativi al ferroy

laterizi, vetrerie: cerami
mpianti fermg alorizzatan & impiant & fra
irvipianti delr coola industria chimica speciale < |

Coppe

TGi impianti:p =y esposh quamio siaho di COmple‘-SSlﬁl pamcoia

comiportanii rigchi e problamatichs Sinbisntali moita rilevanti:

W

| Manuterzione

INFORMAZIO
NE E DELEA
COMUNICAZI

TECNOLOGIE

ravie,; strade ferrate con partzooiar: ﬁlfﬁcaité di.stadio, esclus
< Pists seroportuati & sim

ganere;: t
Sisterd mfonnahv gestmna leta'enlca dsE ﬂusso documentale, dematezrahaaziona ! gesh ne arci‘sw_,
gestionie dellg attivitd pre duttive, Data center,




Pianificazione urbanistica generzle (sino a 15.000 abitanti)

2Ngl caso di prastazioni relative alla piandicazione e programmazione di tipo generale i Valore dellopera
pianificazione @ programmazions di po esecutive if Vaiore dell'opers @ determinato sulla base del v

natusalizzazione, agreatimentare, zeotacnica, ruralith, fereste”,

& determinato sulla base dsl Prodotte interno Lorde complessivo refativo al ]

alore delie volumelrie esistenti e di progetto o per Iz Produzione Lorda Vendivile

Qa.0.01{ panificazione urbanistica generale (da 15.000 abitanti a $0.600} 0.003
wo Planificazione urbanistica generale (suifeceedenza dei 50.000 abitanti) Pl < <! < T e | 000
[o n ——
5 BT Rilievi @ controlfi dei terreno, analist Finoa Abitanti 15.000 | —><C_ -l 0,0018 56,0010
N2 o geoamblentali di sisorse e rischi, studi | Sulfeccedenza e
ad g % :; Ga,0.02 geologia applicati ai piani urbanist i fnoa Abitanti 30.5C0 00,0005 0,0005
] a generali, ambientali e di dfesa del suclo | Sull'eccedenza e 90,0004 06,0001
g g~ 0a.0.03) Pramficazione forestale, passaggistica, naturalistica ed amblentale | e 0,005 0,005
e ﬁ - Ga.0.04| Piani aziendali agronomici, & concimazione, ferlilizzazione, reflui e fitolatrei (3,030
0a.0.05| Programmazione economica, temitoriale, Iocale e rurale >< 0,003 0,003
Bran] whamsici esecutivi, di sviuppo aziendale, di ulilizzazione forestale
Qa.0.08 {valore V sino a € 7.500.000,00) 0.028 0,038
1 zale | , nel caso di p ioni ralative alla

aziendale noj caso defla categoria "paesaggio, ambierds,



Biani urbanistei esecutivi, di sviluppe aziendate, di uliizzazione forsstale

(suifeccadenza, fino a € 15,000,000,00) 0.016 0,028
Piams urbanistic esecutivi, di sviluppo aziendale, di utiizzazione forestsie Q.10 0.020
sulleccedenza colire € 15.000.000,00 ) y y
Rilievi e controlli del terreno, anakisi Finoa € 4.000.000,00 0,018 6,018
geoambiantali di risorse @ rischi, studi di Sull'eccedenza
©a.0.67 geologia appicati ai piani urbanistici finoa €10.000.000.00 0.012 8,012
esecutivi, ambientali e di difesa del sudlo  ; Sul'eccedenza >< 0,008 0,008
" al} Qal.01 | Relazicne illustrativa 0,045 4,045 0,045 0,040 0.035 0050 0,040 -
Z Fiﬁ?;lg},r .02 | Retazione fustrativa, Elaborati progetiuali e tecriico economich 0,000 | 6090 | 0080 | 0086 } 0070 0,100 0,480
"ﬁ A Gal.03 | Supporto & RUP: accertament; e verifiche prefiminari 0,020 G020 6,020 0,020 0,020 0,020 G020
E ol Call.o1 gxzr;;(fe;[;:g% Tasale st element sintetict € globali, vani, metr cubi, ete. (d.P.R. 0,040 0,040 0,040 0,040 0.040 0,040 0.040
0 STIMEE Pariicolareggiate, compiete di criten i valutazione, relazione motivata, descrizioni,
§ VALUTAZI CGialk.02 compu & fipl (PR, 39712001) 0,680 G080 0,080 0,080 0,080 0,080 0.080
< ONI Analifiche, infegrate con specifiche e distinte, sullo state e valare det singolt
2, Callod g:m none “:: @GP.&. 22.”200” - _ 0,160 0,180 0,160 0,18¢ 4,180 0,160 0.160
iitevi, studi e classificazioni agronomiche, colturali, delle iomasse e delle attivita ><
w Qalfl.01 | 1o guttive (d.Los 15212006 - ALVIVII) 0.020 0.0003
g 2l alil02 :g;;\;i?gtin;c: 5e ;;(%gfiﬁ%%%?ah det popotamenti erbacet ed arkorel ed 0,015 0,00025
3 | RILIEVI gt 17l . _ - T
g STUD] ED Etabarazioni, anafisi e vahitazion con nodelli numerici, software dedicati, (incendi
[1e) ANALES! boschivi, diffusione inquinasdl, igrologia ed idregeciogia, regimazione dele acque,
3 Qakih03 ] idraulica, colate di fango @ di detriti, esondazioni, arge di pericolo, stabitita dei 0,025 0,030
E pendi, fitrazioni, refi ecologiche dinamiche ecologiche} {d.Lgs 452/2006 ~ ARVI-
b Vit
<
g av}
E | FIANE - laaty.01| Piani economic, aziendst, businss plan & di investimento 0,005 0.0015
3




Progettaziona

Bl

PROGETTAZIONE PRELIMINARE

Retaziori, planimetrie, elaborati grafici

0,090

0,090

QbLo1 0,080 0,080
Qbl.o2 | Calcolo sommasic spesa, quadre economico di pregetto 0,010 0,010 8,010 0,010 a,01¢ 0,010 0,010
Qbl.03 | Plano particefiare prefiminare defle aree 0 rilievo di massima degli immeobili 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 8020
Cib1.04 | Piano economice e fanziario di massima * 0,030 0,030 0,03% 0,030 0,030 0,030 0,030
QblLOS | Capitolato speciale descrittivo @ prestaziongle, schema di contratto N 0,070 0,070 0,070 o070 0,070 0,670 0,970
QBi.06 | Relazione geolecnica 6,030 0,030 0,630 0,030 0,030 0,030
QblLG7 | Relazione idrclogica 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,018
Qbl.08 | Relazione idraulica 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015
Qbs.09 | Relazione sismica e sulle strutture 0,018 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015
Qbl, 10 | Relazione archeolegica 0,015 0.015 0,015 0,015 0,015 0,015
Fino a € 250.00000] 0639 §0,039] 0,083 0,039 0,068 0,053 0,063
Sull'eccedenzafnoa | €  500.000,00) 001G 0,010 | 0,048 0,010 0,058 0,048 0,048
Sulfeccedenza finca | € 1.000.000,0¢] 0013 00431 0,044 | 0013 0,047 0,044 >—< 0,044
1 N 5 , A ; \ / i , S
Qbl.11 | Relaziane geologiua Sullsccadonza o a | € 2.500.000,00] 0018 00181 0,042 | 0018 | 0034 0042 | e 0,042
Sull'gccedenza fino a € 10.000,000,00 0,622 0,022 ] 6,027 0,022 0,019 9,027 0,027
- Sueccedenza 0,021 0,021 | 0,025 0,021 2,018 0,025 0,625
QbLi2 Proggt{agaene ntegrate e coordinata - integrazicne delle prestazioni 0,020 6,020 0.020 0.020 0,020 9,020 0,020
speciglistiche
Qbt.43 | Studio di insefimento urbanistico 0,030 0,030 0,010 3,030 0,018 0,030
Obl.14 | Relazione tecnica sullo stato i consistenza degli immobili da ristnaterare s 0,030 0,038 0,030
Qbl15 | Prime indicazioni di progettezione antincendio (d.m, 8/02/1982) 0,005 0,005 4,005
Qb1.16 ; Prime indicazioni e prescrizion per la stesura dei Piani di Sicurezza 0810 0,010 0,010 c 010 0,010 0,010 0,010
Finca € 5.6500.080,005 0,030 0,035 0,530 0,035 0,035 0,430 0,035
QblAT7 | Stud: di prefattibilith ambientale Sulleccedenzafinoa | € 20.000.000,00| 0M5 0,020 0,015 0,020 6,020 9,015 0,020
Sueccedenza 0,005 0,008 0,005 0,008 0,008 0,005 0,008
Finca € 5000000008 6,018 0,020 0,018 0,020 0,020 0,018 0,020
Qbi18 :’:gg‘;:;;‘;"m'agg*" Sulleccedenzafinoa | € 20,000.000,00| 0,008 0,010 o008 | 0010 0,010 0,008 0,010
SuWeccedenza 0,804 0,605 0,004 0,005 0,005 0,004 0,008
ablig Sup_po_:zo al RUP: supervisione e ¢oordinamento della progettazione 0,010 5010 010 0,010 0,010 o0 0.010
preliminare
(bt.20 | Suppaorto al RUP; verifica della progetiazione prefiminare 0,060 0,060 0,060 0,060 0,080 0,960 0,060

o e

Prastazione righfesta i presenza & affidamento di congessione per lavor pubblici
Prestaziona richiesta in caso di progetic poste a base digara ai sensi defarti3, comma 2, lettera ¢} del D.lgs 12 aprile 2006, 1463 e ss.min i, o ¢ una concessione di favorl pubblict

Per i vatori intermiedi si opera per interpataziona lineare

Prestazione fichiesta in ¢asa di progetio posto a base di gara o di una concessione di lavori pubblicl




Retazioni gene}éie 'é tecniche, Elaborafi grafici, Caicolo delle strutture ¢ degli impiant, .
Qbi.01 eventuali Relazione sulla fisoluzione delle interferenze e Refazione sulla gestione materie 0,230 0,180 0,16 0.20| 0,220 0,180 0,250 0,180
Gbll.02 § Riliev dei mamudatti 004 0.4 02.04
AbiL.03 ] Disciplinare escrittiva e prestazionale 0,010 0,010 0,010 3,010 0,040 0,010 0,010
Qbl.04 | Piano particellare d'esproprio 0.04 .04 0.04 0,04 .04 0.04
€3511.05 | Elenco prezzi unitari ed evantuall analisl, Computo metrico estimativo, Quadra ecenomice | 0,070 6,04¢ 0,070 0,080 0,050 0,050 0,050
GblL0B | Studic di insesimento urbanistico 0,030 0,030 0.010 0,030 0,010 0,030
Qbil.07 | Rilievi plancaltimetrici 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020
ablLo8s | Schemna di confratta, Capitolato speciaie d'appaite” 0,070 0,079 0,080 0,070 0,070 0,070 G070
Qbi.og | Relazione geotecnica 0,080 0,060 0,060 0,069 0,060 ><: 0,060
Qbl1.10 | Relazione idrologica 2,030 0,030 C,030 0,030 4,030 0,030
Qoil. 41 | Relazione idraulica 0,030 C.030 0,030 0,030 0,030 0,020
Gibll.12 | Relaziona sismica e sulle strutiure 0,030 4,030 0,030 . 0,030 0,030 | | 0,030
< Fino a ¢ 25000000] oosa | 008 oas3| oos4 | oME | 0% 0,133
=
E Sull'eccedenza fino a ¢ soocoo0o| oot | %9 foger| 0019 g1ta | 0,107 0,107
o
g| 4 Sulleccedenza fino a € 100000000 | 0,021 | ®V21ooes| 0@zt | 0070 | 0056 0,098
§ | _w ]Qbil13|Relazions geclogica® iy
5 = % Sull'eccedenza fino a € 2500000000 0,028 b 0078 0,029 0,036 0,079 0,079
k]
o
g E Sull'eccedenza fino a € 10.000.000,00 | 0,038 0'33 0,054 0038 0,020 0,054 0,084
“g’ Sulleccedenza oozs | %% loos| oo | o8 | 0035 0,035
& [Qbli.1% | Analisi starico eritica relazione sulie sirutture esistenti 0,090 e e
asili5 Relazione sulle indaginé dei materiali e delle strutture per edifici esistenti 0,420
GbL.16 | Veriica sismica delle strutture esisient e individgazione defie carenie strutturali 0,180
QbiA7 | Progetiazione integrale & coordinata - Iniegrazione defie prestazion specialistiche 3,050 0,080 0,050 050 0.050 0,850 0,050
SENAB | Elaboralidi progettazions antincendio (d.m. 16/02/1962) 0,060 0,060 0,069
Goll.19 | Relazione paesaggistica {d.lgs, 42/2004) 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020
Tbli.20 | Elaborati e relazicni per requisit acugtici (Legue 447/95-d.p.c.r. 512/37) 0,020 3,020 0,020 0020 | e el
OBl 51 | Relazione energetica (ex Legge 10/91e 5.m.L} 0,630 0,030 0,030 ] =l
abil.2z ;igg;zfi energetica {ex Legge 1091 e s.mm.1.) degli edifici esistentt, esclusi § rilievi ¢ e 9,020 0020 2,020
Gbii.23 | Agglomamento defle prime Thdicazioni e prescriziont per la redazione del PSC 0,010 6040 0,040 0,010 4,010 0,010 Q,010
s . s LFIAQ @ €  5.000.000.00] G080 0,100 0,080 0,100 0,100 0,690 ,100
Qoll.24 235::&;215’\?&\?,@%%&-0 i fattbifith g, Foocadanza o s | € 20.000.000,00] 0,045 | 0060 Q45 | 0086 | 0,60 0.045 060
SulPeccedenza 0,015 0025 0,015 0,025 0,625 0,015 0,025
CibR.25 | Piano di monitoraggio ambientale Fino a € 5.000.000,00] 0018 0,020 0,018 0,020 0,020 0,01 0,020
Sull'eccedenza fino a €  20.000.500,00 | G008 0,010 0,008 0,010 0,010 0,60 0,010
Sulleccedenza 0,004 0.605 0,004 0,005 0,005 6.054 0,005
Cibi.26 | Supporto al RUP: supervisione e coordinamenta della prog. def. 0.010 0,010 0,040 3,010 9,010 0,010 G,010
Gbil.27 | Supporto RUP: verifica deila prog. def, ¢,130 0,130 0,430 0,430 0,130 0,130 0,130
L ione richiesta in caso di progetto posto 2 pase di gara

8

Per i valori intermedi si opera per interpolaziene Fnoare




Quill.o1 | Relazione generale e speciaiistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 0,070 0,120 5
QOiLo2 | Particolari costruttivi @ desorativi 0,130 0,130 0,060 0,060 0,050 0,108 0,080
g |ovnos g;?;g;ﬁ“ﬁg‘g;ﬁ;ﬁ‘&‘;l‘ggﬁ‘jﬁg&";’a“;‘;‘g Qﬁfr’;m mrozzl & overtualc analis, Guadio | g4 i 0030 | 0050 | 003¢ ; 0040 0.030 0,030
:5, Obll.04 | Schema di contratto, capitclato speciale d'appalio, crongprogramma 0,020 0,010 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020
g % QLiILO5 | Pianc di manutenzicne dell'opera 0,020 0,025 0,030 0,030 0,020 0,020 0,030
:% %g Qblil.06 § Progeitazione integrale e coordinata - Integrazione defie prestaziord spectalistiche (6,038 4,030 c,030 0,030 0,03C 0,030 0,030
§ g QblH.07 | Piano di Sicurezza ¢ Goordinamente 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100 0,100
§ Qbil08 | Supporto al RUP: per & supervisiong ¢ coordinamento della progettazions esecufiva 0,010 0,010 0,010 9,010 0,010 0,010 2,019
& QbiL0Y | Supporte al RUP: per |a verifica della progetiazione gsecutiva 0,130 0,130 0,130 0,430 0,130 0,130 0,130
Qblil.10 | Supporto al RUP; per la programmazione e progettazione appalio 0,040 6,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040
Qb 11 | Supporio al RUP: pet la validazione del progetto 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 6,010




Dirazions dell"esecuzionsa

Qelo1 | Direzione favori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,320 0,380
Liquidazione (art.194, comma 1,dP.R 207/10%Rendicontazioni e
Qoi0z |y quidazione tecnico contabile 0,030 0,020 0,930 0,030 0,040 0,030 0,030
Controllo aggiormamenta elaborati di progetio, aggiomaments dei
Qoh03 | oo duse & mantenzione 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020
Qel.04 | Coordinamento e supervisiang defiufficio di direzione lavori 0,020 G020 0,020 0,026 6,020 0,020 §,02¢
Qol05 :J:‘:Z ﬁiz:lla direzione lavon, per ogni addetto con qualifica di direttore 9,100 0,100 0,100 0,100 0,400 0,100 0,100
Fino a € 250.00000) 0039 100380095 0,039 0,127 0,085 0.085
Ufficio della direzions Sulleccedenza fino @ € 500.00000] 0010 |0010]008t 0,010 0,118 0,081 0,081
- tavori, per ogri Sull'eccedenza fino a € 100000000F 0013 |001370071 0,013 0,077 0,074 0,071
Qcl.05.0 y
[ 1 addetio con qualifica
g & direftore operativo | Stll'eccedenza fino 3 ¢ 2500.00000] 0018 |oo018logs2| 0018 0,029 0,052 >< 0,052
| 3
3 GECLOGO Sull'ecoedenza fino a € 1000000000 | o022 jop2zlogs| o2 | 0019 | 0042 e | 002
=§ Sull'sccedenza 0,021 o021 10,830 0,021 0,618 0,030 0,030
d 0 > ) > % H —
% Q06 giﬁ;;;:ﬁdeﬁa drezione lavor, per ogni addetts con qualifica di ispetiore 0,060 6060 0,080 9,060 0,060 0,060 0,080
[}
8 acl07 | Variante delle quantita det progetto in corsa d'opera‘" 0,140 0,090 0,150 0,120 0,120 0,110 0,120
i}
% | Qo8 |} Variante del progetto in corsa diopera™ 0,410 0,430 0,326 9,420 0,340 0,400 0,420
Qo090 Ct?ntabilifa dei lavori & Finoa & 500,000,0G] ¢,080 0,060 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045
misra Sull'secedenza 0,012 0.2 0,080 0,050 0,080 0,090 0,690
Qeito Contabilita dei laveri Finoa € 500,000,00| 0045 0,045 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035
corpe Sull'eccedenza 0,090 0,090 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070
Qiel.11 | Certificato di regolare gsecuzione 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040 0,040
Gol.i2 | Coondinamento della sicurezza in esecuzione 0,250 0,250 0,25¢ 0,250 0,250 0,250 0,250
Qel13 ﬁgﬁxértg aEi RUP: per la supesvisione @ coordinamento detia DL e 0,040 0,040 0.040 0,040 0.040 0,040 0,040

9
1

Par i valor intesmedi si opera per interpotazione lineare
Da applicarsi suffa somma dei valor 2ssoiull delle quantitd in pil ed in meno del quadro di raffronto.
Da appficarsi sughi importi tordi deflo opere di nuova progattazions, in aggiunta ai carsispattivi i oui alla prestaziane precedente.




Qdiot | Cellaudo tecnico amministrative™ 0,080 0,080 0,080 1,080 0,080 0,080 0,080

Revisione tecnico contabile [Parte i, Titolo X, 4.P.R.

"é 'g‘ Qdl.0Z2 207110) 0,020 0,028 0,020 0,020 0,020 0,020 0,020
‘E?% é Qdl.03 | Collaudo statico (Capitofe 9, ¢.m. 14/01/2008) 8220

[~

wo N e

> GdL04 Collaude tecnico funziorale degli impianti (d.m. 0,180 0.180

22/04/2008 7*37)

‘Atiestato di cerificazione energefica (art.6 d.igs. >< >< ><
QdLOS | 444 mn06)esciusa diagnesi energatica™ 0,030 0,030 0030

Monitoraggi ambientali, naturafisticl, fitoiatrich, faunistici,
Qel.0f | agronomici, zootecnici (artt. 18,28 Parte HY AR AT 7 0,082 06,0015
d.L.gs. 152/2006)

Ricerche agtricole efo agro-industriali, nefie bioenergie,
all'innovazione e svilupno dei setlori di competenza, la
statistica, la ricerche di mercato, e attivita selative agli 0022
acsot societar, alla cooperazione ad allaggregazione di 4
reti di impresa nel settore agricolo, agroalimentare,
ambientale, energetico ¢ forestale

Gel.02

o)
MONITORAGGI

1 casa di coltaude in carsa d'operz il compenso 8 aumentale del 20%.

= n della jore di diagnosi energetica, i comspetiivo relativo alla sua redazione sard pnato conip tei i qut alia pr i Quil.2z





